
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

1. 12. 2021 

Stav a lov zvěře v Plzeňském kraji v roce 2020 

Plzeňský kraj se významně podílel na jarním kmenovém stavu zvěře ČR v černé, daňčí, 

mufloní a jelení zvěři. V porovnání s ostatními regiony se na území kraje vyskytoval nižší 

počet zajíců a bažantů. V odstřelech kachny divoké, daňčí, mufloní a černé zvěře zaujímal 

v mezikrajském porovnání významné postavení. 

 

 
 

 

Plzeňský kraj se významně podílel na jarním kmenovém stavu zvěře České republiky v černé 

(17,0 %), daňčí (16,4 %), mufloní (12,1 %) a jelení (10,9 %) zvěři. K 31. 3. 2021 obsadil 

v mezikrajském porovnání nejvyšší místo v kmenovém stavu zvěře černé (10 050 kusů), druhé 

nejvyšší podíly mezi kraji patřily daňčí (6 392 kusů), mufloní (2 670 kusů) a jelení (3 368 kusů) 

zvěři. Nejnižší podíly na jarním kmenovém stavu zvěře ČR činili bažanti (3,2 %) a zajíci (4,8 %). 

V podílech bažantů a zajíců se Plzeňský kraj umístil v porovnání s ostatními kraji až na 

desátém místě. 

 

V rámci kraje celkem dosáhla nejvyššího kmenového stavu srnčí zvěř (28 073 ks), 

v mezikrajském porovnání byl však tento stav až pátý nejvyšší. Vysoký podíl na jarních stavech 

pak měli též zajíci (více než 12 tisíc kusů) a černá zvěř (přes 10 tisíc kusů). Na pátém místě 

mezi kraji byl také početní stav kachny divoké ke konci března 2021, který činil 8 167 kusů. 

 

V odstřelu zvěře se Plzeňský kraj umístil v mezikrajském porovnání na druhém místě v případě 

kachen divokých, daňků a muflonů. V roce 2020 činil odstřel kachny divoké 51 690 kusů (druhé 

Stav a lov zvěře v Plzeňském kraji
v kusech

2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Rozdíl

2020-2010

Index 

2020/2019

Jarní kmenové stavy
1)

jelení 2 601 3 141 3 126 3 149 3 175 3 080 3 368 767 109,4

daňčí 3 348 4 830 5 003 5 141 5 449 5 957 6 392 3 044 107,3

mufloní 2 653 2 660 2 657 2 598 2 524 2 485 2 670 17 107,4

srnčí 26 593 27 300 26 978 27 281 27 058 27 329 28 073 1 480 102,7

černá 8 539 10 362 9 882 10 018 9 086 10 657 10 050 1 511 94,3

zajíci 10 958 11 314 11 092 11 042 11 084 11 197 12 375 1 417 110,5

kachny divoké 7 196 7 848 7 523 8 392 9 327 8 583 8 167 971 95,2

bažanti 9 428 6 954 6 864 6 825 6 442 5 909 5 893 -3 535 99,7

Odstřel

jelení 1 898 2 556 2 678 2 810 2 480 2 633 2 607 709 99,0

daňčí 1 798 2 776 2 880 3 103 3 242 3 914 4 409 2 611 112,6

mufloní 1 286 1 342 1 349 1 140 1 269 1 395 1 390 104 99,6

srnčí 8 987 6 728 7 138 7 446 7 381 7 363 7 211 -1 776 97,9

černá 16 514 27 844 19 011 25 978 15 627 29 992 21 265 4 751 70,9

zajíci 90 60 57 60 58 66 74 -16 112,1

kachny divoké 41 936 46 728 42 290 41 583 43 172 56 617 51 690 9 754 91,3

bažanti 24 957 19 185 19 155 16 756 17 469 16 173 14 055 -10 902 86,9

1)
 stav k 31. 3. následujícího roku

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

místo za Jihočeským krajem). Odstřel daňků dosáhl 4 409 kusů a muflonů 1 390 kusů (v obou 

případech druhé místo za Středočeským krajem včetně Hl. města Prahy). 

Odstřel kachny divoké byl v rámci kraje nejvýznamnější, následoval ho odstřel černé zvěře 

(21 265 kusů), bažantů (přes 14 tisíc kusů), srnčí, daňčí a jelení zvěře. Nejméně bylo v regionu 

v roce 2020 odstřeleno zajíců a muflonů. 

 

Počet odstřelů kachny divoké (51 690 kusů) v roce 2020 výrazně převýšil její kmenový stav 

k 31. 3. 2021, kdy bylo zaznamenáno 8 167 kusů. V porovnání s jarním kmenovým stavem byl 

počet odstřelů černé zvěře a bažantů rovněž vyšší. V roce 2020 bylo odstřeleno 21 265 kusů 

černé zvěře a jarní kmenový stav činil 10 050 kusů. Bažantů bylo odstřeleno 14 055 kusů, 

zatímco jarní kmenový stav dosáhl jen 5 893 kusy. 

 

Opačná situace byla zaznamenána v lovech srnčí zvěře a zajíců, kde naopak jarní kmenový 

stav zvěře byl výrazně vyšší než počet odstřelů. V roce 2020 bylo odstřeleno jen 74 zajíců 

a stav k 31. 3. 2021 dosáhl 12 375 kusů. Odstřely srnčí zvěře dosáhly 7 211 kusů a kmenový 

stav srnčího činil 28 073 kusů. 

 

V meziročním porovnání došlo k nejvyššímu nárůstu v jarních kmenových stavech u zajíců 

a jelenů, pokles byl pak zaznamenán hlavně u černé zvěře, kachny divoké a bažantů. Odstřel 

se meziročně zvýšil hlavně u daňčí zvěře a zajíců, poklesl pak nejvíce u černé zvěře a bažantů. 

 

U jarního kmenového stavu zvěře z pohledu vývoje od roku 2010 byl zaznamenán značný 

úbytek bažantů (o 3 535 kusů), což představovalo pokles o 37,5 %. Naopak k výraznému 

nárůstu jarních kmenových stavů došlo u daňčí zvěře, a to o 3 044 kusů. V odstřelech zvěře byl 

mezi roky 2010–2020 registrován nejvyšší nárůst počtu kusů odstřelené kachny divoké 

(o 9 754 kusů) a počet odstřelené černé zvěře (o 4 751 kusů). Naopak nejvýraznější pokles 

v odstřelu byl evidován u bažantů (až o 10 902 kusů) a srnčí zvěře (o 1 776 kusů). 

 

 

 
 

Min = 5,9

Min = 6,5

Max = 9,3Max = 9,4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

v
 t

is
. 
k
u
s
e
c
h

Jarní kmenové stavy*) pernaté zvěře v Plzeňském kraji

 kachny divoké  bažanti
*) stav k 31. 3. následujícícho roku

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

 
 

Min = 14,1

Min = 37,7

Max = 56,6

Max = 25,0

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

v
 t

is
. 
k
u
s
e
c
h

Odstřel pernaté zvěře v Plzeňském kraji

 kachny divoké  bažanti

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

v
 t

is
. 
k
u
s
e
c
h

Jarní kmenové stavy*) srstnaté zvěře v Plzeňském kraji

 jelení  daňčí  mufloní
*) stav k 31. 3. následujícího roku

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Pozn.: O mysliveckém hospodaření podává informaci Roční výkaz o honitbách, stavu a lovu 

zvěře (za období 1. 4. daného roku - 31. 3. roku následujícího). Jarní kmenový stav zvěře se 

uvádí k 31. 3. následujícího roku, v rámci krajů ČR je evidován u vybraných druhů - u jelení, 

dančí, mufloní, srnčí a černé zvěře a dále u zajíců, divokých kachen a bažantů. ČSÚ data 

každoročně zveřejňuje v publikaci Základní údaje o honitbách, stavu a lovu zvěře. 

Publikována jsou data za celou Českou republiku, jsou zde zahrnuta data z datových zdrojů 

Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí a vybrané údaje jsou publikovány 

i v krajském členění. 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Tereza Mildorfová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 108 

E-mail: tereza.mildorfova@czso.cz

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

v
 t

is
. 
k
u
s
e
c
h

Odstřel srstnaté zvěře v Plzeňském kraji

 jelení  daňčí  mufloní

mailto:infoservisplzen@czso.cz
mailto:tereza.mildorfova@czso.cz

